
Vážení přátelé, 

 

pokud jsme nazvali rok 2012 pro Beskydskou šachovou školu (BŠŠ) stabilizačním, dovolím 

si s hrdostí prohlásit, že rok 2013 byl dynamicky rozvojový. Jako hlavní pozitivum vnímám 

fakt, že se postupem času vytrácí negativní napětí, které bylo způsobeno odchodem některých 

osob, které nezapadly do týmu BŠŠ a také většina členů a rodičů vnímá, že jdeme tím 

správným směrem. Musíme si zde všichni uvědomit, že BŠŠ netvoří jedinci, ale masivní celek 

osob, které spolupracují na rozvoji všech činností, za což vám všem patří velké poděkování! 

Pokud se dočítáte pravidelně z novinových článků, z televizních reportážích o úspěších BŠŠ 

či jiným způsobem, věřte, že je to také vaše zásluha. Stále prosazujeme filosofii, že BŠŠ je 

otevřená všem šachovým nadšencům od 4 do 99 let bez rozdílu šachové výkonnosti! 

 
Můžeme být pyšní, že se nám i přes odchod trenérů podařilo udržet vysoce nastavenou laťku 

– největší a nejlepší šachová škola ČR, ba co více, rok 2013 je jedním z nejúspěšnějších 

v historii BŠŠ! Jistě si někteří pokládají otázku, jak je to možné?! Samozřejmě se opíráme 

stále o řadu zkušených trenérů, kteří doplňují další noví zájemci, kterých neustále přibývá a 

rozvíjíme tímto náš tým jak z trenérského hlediska, tak i dalších osob, kteří pracují s ochotou 

a chutí posouvat BŠŠ o kus dále. Dovolím si zde citovat slova našeho čestného předsedy: 

„Není důležité, aby málo lidí udělalo mnoho práce, ale aby mnoho lidí udělalo málo práce“. 

Zde tedy nalezneme odpověď, náš tým se rozrůstá, děláme svou práci s větší radostí a klidem, 

než dříve a také hlavně, vytvořili jsme systém tréninků a hracích dnů, kde děti mají příležitost 

hrát více kvalitních partií, než tomu bylo dříve. Navíc se rozrůstají počty družstev, kdy i já 

bohužel dříve věřil názorům, že jsou to z šachového hlediska nevýznamné partie. Ale 

nevnímali jsme dopad, že u soutěží družstev se tvoří parta, přátelství, dobrodružství na 

cestách, což v konečném důsledku bude znamenat další chuť věnovat se šachům s radostí do 

budoucna. 

 

Členové BŠŠ získali mnoho cenných umístění ať už v rámci celé ČR, tak i na mezinárodním 

poli. Po právu se tedy můžeme stále prezentovat jako největší a nejúspěšnější šachová škola 

v ČR. Velmi rád Vás nyní provedu činností BŠŠ za rok 2013 a také největšími úspěchy, které 

se zapíší do historických tabulek. 

 

1. Propagace královské hry  

 
V šachových kroužcích v SVČ Klíč, základních školách a v mateřských školách se 

zdokonaluje v šachovém již téměř 500 dětí, naše základna se tedy stále rozrůstá.  Nového 

rekordu jsme dosáhli v počtu dětí na mateřských školách, kde se nám přihlásilo více jak 310 

dětí, což považujeme za fenomenální výsledek a jsme přesvědčeni, že budeme jen stěží hledat 

obdobu takové základny v předškolním věku v celé Evropě. Tato masa dětí zabezpečuje do 

budoucna desítky dětí, které se chtějí věnovat šachu i do budoucna. 
 
 
Šachovou hru propagujeme také pořádáním náborových turnajů: Městská liga mládeže, 

Žebříček pro děti v Přípravkách, hrací tréninkový den pro všechny výkonnostní kategorie, 

máme tedy také Žebříček pro starší – výkonnostně silnější děti a tréninkový turnaj mládeže, 

kde trénují naši nejlepší talenti. Dále pokračujeme tradičně v turnajích O krále a královnu 

šachových špuntů, O šachové království a Přebor MŠ družstev, Víkendové turnaje, 

Dlouhodobý klubový přebor. Na tradičně výborné úrovni byl uspořádán 34. ročník Turnajů 

šachových nadějí a turnaj Pobeskydí, kterého se zúčastnili opět hráči z Alžíru. Také jsme 



posunuli o úroveň výše tradiční turnaj pro děti do 11 let Talent Cup, kde se zúčastnili nově 

hráči z Rakouska. Snažíme se o získávání co největšího počtu nových kontaktů, ať už klubů 

z Evropy, či z jiných kontinentů, tak abychom mohli vytvořit pro naše děti co nejkvalitnější 

prostředí pro jejich celkový rozvoj a zároveň ukázali našim donátorům, jak kvalitní akci jsme 

schopni uspořádat na půdě Frýdku-Místku. 

 

Daří se nám propagovat vlastní činnost na webových stránkách BŠŠ a téměř není dne, kdy by 

nevyšla šachová aktualita. V průběhu roku se objevují pravidelně články v místním 

Zpravodaji a také nově v Deníku. 

 

2. Tréninkové možnosti 
 

Jak již bylo řečeno, zapracovali jsme systémově na navýšení počtu kvalitních partií pro 

všechny kategorie. Počínaje v Městské lize mládeže, kde již nejlepší děti hrají s bonusovým 

tempem se zápisem partií, hracími dny – Žebříčky, kde jsou děti rozděleny do výkonnostních 

skupin s rozdílnými časovými tempy, Tréninkovým turnajem mládeže, kde jsou již naši 

nejlepší hráči v mládeži, kde v různých cyklech trénujeme na konkrétní turnaje a 

přizpůsobujeme zde tempo hry. Co je důležité, na všech těchto aktivitách trenéři rozebírají 

partie, čímž ihned děti získají spoustu nových informací. Jak členové Vrcholového střediska, 

tak i mnozí další začínají vyjíždět na turnaje započitatelné na LOK či FIDE ELO, čímž 

narůstá naše základna, tyto partie jsou již s delším časovým tempem a s následnými rozbory 

se naši nejlepší talenti zlepšují doslova raketově. Další novinkou je nejlepší tréninková 

skupina, kterou tvoří jak naši nejlepší mládežníci, tak i dospělí hráči, kteří se chtějí také 

výkonnostně zlepšovat. Pomalu se začíná také rozjíždět Dlouhodobý klubový přebor a 

věříme, že v příštím roce to bude ještě lepší. Tyto všechny činnosti budeme jistě dále rozvíjet, 

protože systém bude přinášet úspěchy. 

 

3. Středisko mládeže  

 
Díky profesionálnímu trenérskému kolektivu Stanislavu Jasnému, Pavlu Benčovi, Zdeňkovi 

Holeksovi a Karlu Pliskovi je zajištěna většina tréninkových aktivit. K tomuto se však 

přidávají další, kteří nám výrazně pomáhají s tréninkovým procesem: Šimon Štukner, Ivo 

Mičulka, Antonín Surma, Martin Kocur, Jan Korec, Tereza Rohovská, Jakub Macíček a další. 

Jak již bylo řečeno dříve, náš tým se rozrůstá a v tom je síla BŠŠ! Členové střediska mládeže 

mají garantovaný trénink 2x týdně, přičemž stále jeden z nich je zcela hrací, děti tento systém 

baví a výsledky na sebe nenechaly dlouho čekat. 

 

4. Vrcholové Středisko mládeže  

 
V minulém roce bylo zavedeno systémové nastavení členů Vrcholového střediska mládeže 

(VSM), kde členové trénují navíc individuálně, mají stanovené tréninkové plány, kde mají 

uvedeny akce, kterých se budou účastnit s nastavením konkrétních cílů. V současné době je 

již vidět, že většinu našich nejlepších výsledků tvoří právě členové VSM. Proto budeme 

neustále vylepšovat tento systém a věříme, že se do něj dostanou v budoucnu další, které 

budeme podporovat. 

 

 

 

 



5. Mistrovské soutěže družstev 

 
Zde můžeme hrdě konstatovat, že počty našich družstev v posledním období narůstají a 

nabízíme tímto většímu počtu našich členů sehrání kvalitních partií a také utužování přátelství 

mezi našimi členy. V dlouhodobých soutěžích již máme 8 týmů! Také se můžeme opět 

pochlubit výbornými výsledky. V Extralize jsme vybojovali 5. místo, C tým zvítězil v Krajské 

soutěži, E tým zvítězil v okresním přeboru. Dále jsme obhájili bezkonkurenčně titul 

v Československé Extralize žen a opět se vrátili na trůn v Extralize dorostu. Navíc jsme 

postoupili do 1. ligy dorostu a vytváříme tímto zálohu nejvyšší soutěže Extralize. Na MČR 

škol jsme získali v kategorii 1. – 5. třída 2. a 3. místo. Když k tomu přidáme 2. místo na MČR 

mladších žáků, nikoho již není zřejmě přesvědčovat, že stále dominujeme v soutěžích 

družstev. 

 

6. Mistrovské soutěže jednotlivců 

 
V posledním období se nám podařil výsledek, který se zapíše zlatým písmem do naší historie, 

na Mistrovství EU zvítězila v kategorii do 14 let Natálie Kaňáková. Také na nejprestižnější 

akci v ČR – MČR mládeže jsme získali celkem 5 medailí, což je o 2 více, než v r. 2012. 

Zlatou medaili vybojovali: Natálie Kaňáková v kategorii do 14 let, Kristýna Laurincová do 10 

let a Petr Gnojek do 8 let. Stříbro vybojovala Martina Fusková do 16 let a Lucie Fizerová do 8 

let.  

 

Naši členové reprezentovali BŠŠ na mistrovství světa ve Spojených arabských emirátech a 

také na Mistrovství EU v Malenovicích, kde jsme přivezli také pěkná umístění. 

 

MS v SAE: 

16. místo v kategorii D14 Natálie Kaňáková 

25. místo v kategorii D10 Kristýna Laurincová 

 

 

MEU v ČR:  

1. místo v kategorii D14 Natálie Kaňáková 

5. místo v kategorii D10 Kristýna Laurincová 

6. místo v kategorii D12 Zuzana Gřesová 

7. místo v kategorii D8 Richard Stalmach 

8. místo v kategorii D8 Lucie Fizerová 

 

 

 

 

Závěr 
 

Jako největší pozitivum nyní vnímám fakt, že se tým BŠŠ rozrůstá a pracuje v poklidném 

prostředí bez větších napětí. Koncepční prací se nám stále daří udržet titul největší a 

nejúspěšnější šachová škola ČR. Pevně věřím, že se nám bude dařit práce i nadále a díky 

výsledkům si zasloužit pozornost dalších partnerů, abychom mohli pracovat neustále na 

dalších zajímavých projektech rozvíjející BŠŠ 

 

Ing. Pavel Benčo – za Radu Beskydské šachové školy o. s. 


